12
12,

Lfd.
Nr.

35

36
37
38
39

40
41
42

43
44
45
46
47

48
49

51
52
53

35
56
57
58
59
60

61
62
63
64
65
66
67
68

69
70
71

72

73
T4
75
76

7

8

79

80

Auflistung der Betriebsarten

Massemvierhaltung. soweit genehmigungspflichtig nach BImSchG, aber weniger
als 100000 Stiick Mastgefliigel und/oder Legehennen oder 2000 Schweine '

Erzaufbereitungsanlagen
Schotterwerke
Anlagen zur Herstellung von Fertigbeton und Mortel

Anlagep zum Kalzinieren, ROsten, Schmelzen oder Sintern mineralischer Stoffe
einschlieBlich Mineral- und Glasfaserherstellung

Kraftwerke (Kohle, Ol, Gas) unter 2 TJ/h (ca. 210 MW)
Umspannwerke als Freiluftanlagen iiber 110 kV Unterspannung

Warmwalzwerke und Rohrwerke einschlieBlich Rohrbogenherstellung

Schmiede- und Hammerwerke

Kaltwalzwerke

Eisen- und Tempergiefereien iiber 6 t Schmelzleistung
Walz- und Hammerwerke fiir Leichtmetalle

Anlagen zur Herstellung von Eisen- und Stahlkonstruktionen in geschlossenen
Hallen

Anlagen zur Herstellung von Schienenfahrzeugen
Anlagen zur Herstellung und Vorfertigung von Dampfkesseln und Rohrleitungen

Anlagen zur Herstellung von Stahlbehéltern in geschlossenen Hallen

Anlagen zur Herstellung von Bremsbelédgen

Anlagen zur Herstellung von Kohleelektroden

Drahtlackierfabriken

Einzelbetriebe der chemischen Grundstoffindustrie

Anlagen zur Herstellung von Farbstoffen (organische Farbmittel und Pigmente)
Anlagen der pharmazeutischen Grundindustrie

Anlagen zur Kunststoffherstellung

Anlagen zur Herstellung von Kunststoffteilen aus Phenolharzen

Anlagen zur Herstellung von Kunstleder und Kunststoffbelagen

. Anlagen zum Beschichten und Trianken mit Kunststoffen unter Verwendung von
Phenolharzen

Anlagen zur Herstellung von technischen Olen und Fetten
Glashiitten mit maschineller Glasherstellung
Holzimpréagnieranlagen unter Verwendung von Teerdlen
Papierfabriken (ohne Zelluloseherstellung) mit Holzschliff
Grofischlachthauser und Schlachthofe

Olmiihlen mit Raffination

Aufbereitungsanlagen fir bitumiuose Stralenbaustoffe

Schrotthandelsbetriebe mit Kabelabbrennofen und Fallwerken sowie Autover-
wertungsbetriebe mit Verschrottung und Shredderanlagen

Autokinos
Betriebshofe fiir StraBenbahnen

Deponien

Intensivtierhaltung, soweit nicht genehmigungspflichtig nach BImSchG, aber
mehr als 5000 Stiick Mastgefliigel und/oder Legehennen oder 300 Schweine

Steinbriiche, Ton- und Lehmgruben
Anlagen zum Mahlen oder Blahen von Ton, Schiefer und Perlit
Steinmahlwerke, -ségereien, -schleifereien, -polierereien

Gewinnung und Aufbereitung von Sand, Bims und Kies (ohne FluBkiesgewin-
nung)

Anlagen zum Mahlen von Zement und zementahnlichen Bindemitteln sowie von
Schlacken

Anlagen zur Herstellung von Ziegelei- und anderen grobkeramischen Erzeugnis-
sen, von Grobsteinzeug fiir Gewerbe und Landwirtschaft sowie von feuer- und
sdurefesten Keramikerzeugnissen

Anlagen zur Herstelluhg von Betonformsteinen und Betonfertigteilen in ge-
schlossenen Hallen

Anlagen zur Herstellung von Terrazzowaren



80
81
82
83
84
85
86
87
88

89

91
92
83
94
95
96
a7
a8
99
100
101
102
103
104

105
106

107
108

109
110
111
112

113
114
115
116
117
118
119
120

121
122

123
124
125
126
127
128
129
130

Anlagen zur Herstellung von Terrazzowaren

Anlagen zur Herstellung von Kalksand- und Gasbetonsteinen

Anlagen zur Herstellung von Bimsbausteinen, -isolier- und -leichtbauplatten
Anlagen zur Herstellung von Asbestzement und Askestwaren
Fernheizkraftwerke ab 800 GJ/h

Gaserzeugungsanlagen

Gasverdichterstationen fur Fernleitungen

StrangguB- und Flammanlagen
PreBwerke

Stab- und Prazisionsrohrziehereien, Drahtziehereien

Anlagen zur Herstellung von Bolzen, Nageln, Nieten, Schrauben, Kugeln oder
dhnlichen metallischen Normteilen durch Druckumformen auf Automaten

Eisen- und TempergieBereien bis 6 t Schmelzleistung
Metallhalbzeugwerke, Metalldrahtziehereien (chne Leichtmetalle)
MetallgieBereien

Schwermaschinenbau

N

Anlagen zur Herstellung von Akkumulatorén und Batterien
Verzinkungsanlagen

Emaillieranlagen

Anlagen zur Altdlregenerierung

Anlagen zur Herstellung von anorganischen Pigmenten

Anlagen der pharmazeutischen Industrie auf rein pflanzlicher Basis
Kunststoff-Schdumungsanlagen

Anlagen zur Herstellung von Gelatine

Lackfabriken

Fabriken zur Herstellung von Seifen und Waschmitteln, Industrie- und sonstigen
Reinigungsmitteln

Anlagen zum Trénken und Beschichten mit Bitumen

Anlagen zum Beschichten und Tranken mit Kunststoffen ohne Verwendung von
Phenolharzen (keine Kunststoffbeldge)

Anlagen zur Herstellung von Gummiwaren

Fabriken zur Herstellung von Reifen (einschlieBlich Runderneuerung) und Gum-
miférderbéandern

Porzellan- und Feinkeramikwerke
S&age-, Furnier- und Schalwerke
Holzimpragnieranlagen unter Verwendung von Salzen

Anlagen zur Herstellung von Bauelementen und in Serien gefertigten Holzbau-
ten

Fabriken zur Herstellung von Polstergestellen
Holzmehlfabriken

Fabriken zum Furnieren, Beschichten und Lackieren von Holz
Papierfabriken (ohne Zelluloseherstellung) ohne Holzschhff
Wellpappenfabriken

Rotationsdruckereien

Lederfabriken

Anlagen zur Textilveredelung (z. B. Bleichereien, Farbereien, Appreturanstalten),
Anlagen zur Herstellung von Schicht- und Kaschierstoffen, Stoffdruckereien

Starkefabriken

Fabriken zur Herstellung von Pommes frites und Kartoffelchips; Anlagen zum
Rdsten von Nissen

Schokoladenfabriken mit Kakaorostereien

Anlagen zur Trockenmilcherzeugung

Kaffeerdstfabriken

Hefefabriken

Brauereien und Brennereien

Getriankeabfiillanlagen

Zeitungsspeditionen

Betriebe zum Umschlag gréerer Glitermengen und Schrottplatze



13

3

132
133

134
135
136
137
138
139
140

14

1

142
143

144
145

146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157

158
159
160

161
162

163

164
165
166
167

168
169
170
171
172
173

174
175
176
177
178
179
180
181
182

Autobusunternehmen, Giiterkraftwagenbetriebe, Autohife sowie Betriebshdofe
der Miillabfuhr und der Autobusverkehrstetriebe

Speditionsbetriebe mit Reinigung von Fahrzeugbehéltern

Speditionsbetriebe mit eigenem Lager, Mobelspeditionen und -transportbetriebe,
Lagereien

Klaranlagen

Miillumladestationen

Anlagen zur Herstellung von Gipserzeugnissen flir Bauzwecke
Maschinenfabriken und Hértereien

Anlagen zum Bau von Kraftfahrzeugkarosserien und -anhéngern
Automatische Autowaschstrafien

Anlagen zur Herstellung von Kabeln unter Verwendung von Bitumen
Anlagen zur Herstellung von Schléssern und Beschlégen (ohne GieBereien)
Anlagen zur Herstellung von Schleifmitteln und -scheiben

Anlagen zur Herstellung von Mébeln, Kisten und Paletten aus Holz und sonsti-
gen Holzwaren auBer Polstergestellen und Polstermdbeln

Miihlen
Futtermittelfabriken

Brotfabriken und Fabriken zur Herstellung von Dauerbackwaren
Fleischwarenfabriken

Réuchereien

Gefliigelschlachtereien

Milchverwertungsanlagen ohne Trockenmilcherzeugung
Margarine- und Kunstspeisefettfabriken

Fabriken fiir Konserven und Gefrierkost
Speisewtirzefabriken

GroBkiithlhauser

Malzereien

Zimmereien

Anlagen zur Kraftfahrzeugtiberwachung

Anlagen zum Bootsbau
Kraftfahrzeug-Reparaturwerkstatten

Betriebe des Fernseh-, Rundfunk-, Telefonie-, Telegraphie- und Elektrogerite-
baus sowie der sonstigen elektronischen und feinmechanischen Industrie

Anlagen zur Herstellung von Kabeln unter Verwendung von Kunststoff

Anlagen zur Herstellung von Schneidwaren und Bestecken sowie Werkzeugen
(ohne Hammerwerke)

Schlossereien, Drehereien, Schweilereien, Schleifereien in geschlossenen Hallen

Anlagen zur Konfektionierung von pharmazeutischen Erzeugnissen
Anlagen zum Mischen und Abfiillen von Seifen, Wasch- und Reinigungsmitteln
Anlagen der Farbwarenindustrie

Anlagen zur Herstellung von Kunststoffteilen ohne Verwendung von Phenolhar-
zen

Anlagen zur Runderneuerung von Reifen
Tischlereien und Schreinereien

Anlagen zur Herstellung von Biirstenwaren
Tapetenfabriken

Druckereien ohne Rotationsdruck

Fabriken zur Herstellung von Lederwaren, Koffern und Taschen, Handschuhma-
chereien und Schuhfabriken

Anlagen zur Herstellung von Reillspinnstoffen, Industriewatte und Putzwolle
Spinnereien und Webereien

Kleiderfabriken und Anlagen zur Herstellung von Textilien

Betriebe zur Herstellung von Fertiggerichten

Anlagen zur Herstellung von Essig und Senf

Bauhofe

Autolackierereien

GroBwaschereien und grofle chemische Reinigungsanlagen
Taxiunternehmen mit eigener Fahrzeugwartung



