12.	Auflistung der Betriebsarten
Lfd.	
35	Massentierhaltung, soweit genehmigungspflichtig nach BImSchG, aber weniger
36	als 100 000 Stück Mastgeflügel und/oder Legehennen oder 2 000 Schweine
37	Erzaufbereitungsanlagen
	Schotterwerke
38	Anlagen zur Herstellung von Fertigbeton und Mörtel
39	Anlagen zum Kalzinieren, Rösten, Schmelzen oder Sintern mineralischer Stoffe einschließlich Mineral- und Glasfaserherstellung
40	Kraftwerke (Kohle, Öl, Gas) unter 2 TJ/h (ca. 210 MW)
41	Umspannwerke als Freiluftanlagen über 110 kV Unterspannung
42	
12	Warmwalzwerke und Rohrwerke einschließlich Rohrbogenherstellung
43	Schmiede- und Hammerwerke
44	Kaltwalzwerke
45	Eisen- und Tempergießereien über 6 t Schmelzleistung
46	Walz- und Hammerwerke für Leichtmetalle
47	Anlagen zur Herstellung von Eisen- und Stahlkonstruktionen in geschlossenen
	Hallen
48	Anlagen zur Herstellung von Schienenfahrzeugen
49	Anlagen zur Herstellung und Vorfertigung von Dampfkesseln und Rohrleitungen
50	Anlagen zur Herstellung von Stahlbehältern in geschlossenen Hallen
51	Anlagen zur Herstellung von Bremsbelägen
52	Anlagen zur Herstellung von Kohleelektroden
53	Drahtlackierfabriken
54	Einzelbetriebe der chemischen Grundstoffindustrie
55	Anlagen zur Herstellung von Farbstoffen (organische Farbmittel und Pigmente)
56	Anlagen der pharmazeutischen Grundindustrie
57	Anlagen zur Kunststoffherstellung
58	Anlagen zur Herstellung von Kunststoffteilen aus Phenolharzen
59	Anlagen zur Herstellung von Kunstleder und Kunststoffbelägen
60	Anlagen zum Beschichten und Tränken mit Kunststoffen unter Verwendung von Phenolharzen
61	Anlagen zur Herstellung von technischen Ölen und Fetten
62	Glashütten mit maschineller Glasherstellung
63	Holzimprägnieranlagen unter Verwendung von Teerölen
64	Papierfabriken (ohne Zelluloseherstellung) mit Holzschliff
65	Großschlachthäuser und Schlachthöfe
66	Ölmühlen mit Raffination
67	Aufbereitungsanlagen für bituminöse Straßenbaustoffe
68	Schrotthandelsbetriebe mit Kabelabbrennöfen und Fallwerken sowie Autover-
50	wertungsbetriebe mit Verschrottung und Shredderanlagen
69	Autokinos
70	Betriebshöfe für Straßenbahnen
71	Deponien
72	Intensivtierhaltung, soweit nicht genehmigungspflichtig nach BImSchG, aber
	mehr als 5000 Stück Mastgeflügel und/oder Legehennen oder 300 Schweine
73	Steinbrüche, Ton- und Lehmgruben
74	Anlagen zum Mahlen oder Blähen von Ton, Schiefer und Perlit
75	Steinmahlwerke, -sägereien, -schleifereien, -polierereien
76	Gewinnung und Aufbereitung von Sand, Bims und Kies (ohne Flußkiesgewin-
	nung)
77	Anlagen zum Mahlen von Zement und zementähnlichen Bindemitteln sowie von Schlacken
78	Anlagen zur Herstellung von Ziegelei- und anderen grobkeramischen Erzeugnis-
	sen, von Grobsteinzeug für Gewerbe und Landwirtschaft sowie von feuer- und säurefesten Keramikerzeugnissen
79	Anlagen zur Herstellung von Betonformsteinen und Betonfertigteilen in ge-
10	schlossenen Hallen

Anlagen zur Herstellung von Terrazzowaren

80

80	Anlagen zur Herstellung von Terrazzowaren
81	Anlagen zur Herstellung von Kalksand- und Gasbetonsteinen
82	Anlagen zur Herstellung von Bimsbausteinen, -isolier- und -leichtbauplatten
83	Anlagen zur Herstellung von Asbestzement und Ashestwaren
84	Fernheizkraftwerke ab 800 GJ/h
85	Gaserzeugungsanlagen
86	Gasverdichterstationen für Fernleitungen
87	Strangguß- und Flämmanlagen
88	Preßwerke
89	Stab- und Präzisionsrohrziehereien, Drahtziehereien
90	Anlagen zur Herstellung von Bolzen, Nägeln, Nieten, Schrauben, Kugeln oder ähnlichen metallischen Normteilen durch Druckumformen auf Automaten
91	Eisen- und Tempergießereien bis 6 t Schmelzleistung
92	Metallhalbzeugwerke, Metalldrahtziehereien (ohne Leichtmetalle)
93	Metallgießereien
94	Schwermaschinenbau
95	Anlagen zur Herstellung von Akkumulatoren und Batterien
96	Verzinkungsanlagen
97	Emaillieranlagen
98	Anlagen zur Altölregenerierung
99	Anlagen zur Herstellung von anorganischen Pigmenten
100	Anlagen der pharmazeutischen Industrie auf rein pflanzlicher Basis
101	Kunststoff-Schäumungsanlagen
102	Anlagen zur Herstellung von Gelatine
103	Lackfabriken
104	Fabriken zur Herstellung von Seifen und Waschmitteln, Industrie- und sonstigen Reinigungsmitteln
105	Anlagen zum Tränken und Beschichten mit Bitumen
106	Anlagen zum Beschichten und Tränken mit Kunststoffen ohne Verwendung von Phenolharzen (keine Kunststoffbeläge)
107	Anlagen zur Herstellung von Gummiwaren
108	Fabriken zur Herstellung von Reifen (einschließlich Runderneuerung) und Gummiförderbändern
109	Porzellan- und Feinkeramikwerke
110	Säge-, Furnier- und Schälwerke
111	Holzimprägnieranlagen unter Verwendung von Salzen
112	Anlagen zur Herstellung von Bauelementen und in Serien gefertigten Holzbauten
113	Fabriken zur Herstellung von Polstergestellen
114	Holzmehlfabriken
115	Fabriken zum Furnieren, Beschichten und Lackieren von Holz
116	Papierfabriken (ohne Zelluloseherstellung) ohne Holzschliff
117	Wellpappenfabriken
118	Rotationsdruckereien
119	Lederfabriken
120	Anlagen zur Textilveredelung (z.B. Bleichereien, Färbereien, Appreturanstalten), Anlagen zur Herstellung von Schicht- und Kaschierstoffen, Stoffdruckereien Stärkefabriken
122	Fabriken zur Herstellung von Pommes frites und Kartoffelchips; Anlagen zum
	Rösten von Nüssen
123	Schokoladenfabriken mit Kakaoröstereien
124	Anlagen zur Trockenmilcherzeugung
125	Kaffeeröstfabriken
126	Hefefabriken
127	Brauereien und Brennereien
128	Getränkeabfüllanlagen
129	Zeitungsspeditionen
130	Betriebe zum Umschlag größerer Gütermengen und Schrottplätze

131	Autobusunternehmen, Güterkraftwagenbetriebe, Autohöfe sowie Betriebshöfe der Müllabfuhr und der Autobusverkehrshetriebe
132	Speditionsbetriebe mit Reinigung von Fahrzeugbehältern
133	Speditionsbetriebe mit eigenem Lager, Möbelspeditionen und -transportbetriebe, Lagereien
134	Kläranlagen
135	Müllumladestationen
136	Anlagen zur Herstellung von Gipserzeugnissen für Bauzwecke
137	Maschinenfabriken und Härtereien
138	Anlagen zum Bau von Kraftfahrzeugkarosserien und -anhängern
139	Automatische Autowaschstraßen
140	Anlagen zur Herstellung von Kabeln unter Verwendung von Bitumen
141	Anlagen zur Herstellung von Schlössern und Beschlägen (ohne Gießereien)
142	Anlagen zur Herstellung von Schleifmitteln und -scheiben
143	Anlagen zur Herstellung von Möbeln, Kisten und Paletten aus Holz und sonsti-
110	gen Holzwaren außer Polstergestellen und Polstermöbeln
144	Mühlen
145	Futtermittelfabriken
146	Brotfabriken und Fabriken zur Herstellung von Dauerbackwaren
147	Fleischwarenfabriken
148	Räuchereien
149	Geflügelschlachtereien
150	Milchverwertungsanlagen ohne Trockenmilcherzeugung
151	Margarine- und Kunstspeisefettfabriken
152	Fabriken für Konserven und Gefrierkost
153	Speisewürzefabriken
154	Großkühlhäuser
155	Mälzereien
156	Zimmereien
157	Anlagen zur Kraftfahrzeugüberwachung
158	Anlagen zum Bootsbau
159	Kraftfahrzeug-Reparaturwerkstätten
160	Betriebe des Fernseh-, Rundfunk-, Telefonie-, Telegraphie- und Elektrogeräte- baus sowie der sonstigen elektronischen und feinmechanischen Industrie
161	Anlagen zur Herstellung von Kabeln unter Verwendung von Kunststoff
162	Anlagen zur Herstellung von Schneidwaren und Bestecken sowie Werkzeugen
100	(ohne Hammerwerke)
163	Schlossereien, Drehereien, Schweißereien, Schleifereien in geschlossenen Hallen
164	Anlagen zur Konfektionierung von pharmazeutischen Erzeugnissen
165	Anlagen zum Mischen und Abfüllen von Seifen, Wasch- und Reinigungsmitteln
166	Anlagen der Farbwarenindustrie
167	Anlagen zur Herstellung von Kunststoffteilen ohne Verwendung von Phenolhar- zen
168	Anlagen zur Runderneuerung von Reifen
169	Tischlereien und Schreinereien
170	Anlagen zur Herstellung von Bürstenwaren
171	Tapetenfabriken
172	Druckereien ohne Rotationsdruck
173	Fabriken zur Herstellung von Lederwaren, Koffern und Taschen, Handschuhma- chereien und Schuhfabriken
174	Anlagen zur Herstellung von Reißspinnstoffen, Industriewatte und Putzwolle
175	Spinnereien und Webereien
176	Kleiderfabriken und Anlagen zur Herstellung von Textilien
177	Betriebe zur Herstellung von Fertiggerichten
178	Anlagen zur Herstellung von Essig und Senf
179	Bauhöfe
180	Autolackierereien
181	Großwäschereien und große chemische Reinigungsanlagen
182	Taxiunternehmen mit eigener Fahrzeugwartung